p
ف تََ+خْ

ُ
لا
َ

�إِ نٌ
p

ك
p

ذ
َ

denildiği zaman “Falanca falancaya ا
bağlandı” anlamını kapsamaktadır. Lakin أ

p
ل تََ+خْ

p
denildiği zaman “O, ona هُ

boyun eğdi, itaat etti.” manası verilir. Bu çerçevede “Rabbine yönelen ve
O’nunla itminane eren” kişilere de “muhbit” denilir.3 Ferrâ (ö. 207/822)
ise لإا

ْ
kelimesinin her iki harf-i cerle kullanıldığında da aynı anlamı تُاَ+خِْ

içerdiğini ancak harf-i cerri ile kullanılmasının daha doğru olduğunu ifade �إِ
eder.4 Bu çerçevede kelimenin cahiliye şiirinde de kullanıldığını görüyoruz.
Âyette “Ve büyük bir alçakgönüllülükle Rablerine boyun eğenler.”5
buyurulmaktadır. Âyette geçen أ

p
kelimesi dümdüz ve düşük mekân اوتُبَخْ

anlamına gelen “ لpا
q

تُْ+خَ /habt kökünden türemiştir. Araplar da düşük ve alçak
şeye habît demiştir. Nitekim şair şöyle ifade etmiştir: “ “ بُِّ®َّطلا عُفَنْيَ لا

q
زِّْرلا نَمِ لُ®لِقَ

لاوَ قِ
َ

لا عُفَنْيَ
q

·
p

لا ¹ºُثِ
q

تُ®بِخَ /Tertemiz helâl az bir rızık fayda verir, (haram karışmış)
adi çok rızık ise fayda vermez. Bu kelimenin ءاتلا /te’sının aslının, ءاثلا /peltek se
olduğu da söylenmiştir.6

Zeyd b. Eslem el-Adevî el-Ömerî (ö. 136/754), “ لpا
q

تُْ+خَ /gizli, alçak ve basık arazi,
yerden yüksek olmayan ve çukur olan alandır, oradan çıkıldığında aydınlığa
ulaşırsın” demiştir. Ebû Amr b. el-Alâ el-Mâzinî (ö. 154/771) ‘ لpا

q
تُْ+خَ kelimesinin

taşlık arazideki engebesiz yer (ova)7 anlamına geldiğini beyan etmektedir.
Halil b. Ahmed’e (ö. 175/791) göre, اpل

q
تُْ+خَ kelimesinin çoğulu “ تُوُبخُ /hubût”

olup, yeryüzünün derinliklerindeki büyük, enli ve dip mekânlara denir.8 Leys
b. Sa‘d b. Abdirrahmân (ö. 175/791) de bu anlamı destekler nitelikte ‘Salt
Arapça bir sözcüktür’ demektedir. Ebû Abdillâh Muhammed b. Ziyâd el-Kûfî

3 Fahruddin Muhammed b. Ömer Râzî, et-Tefsîrü'l-kebir (Mefatihu'l-Gayb) (Beyrut: Dârü'l-

kütübi’l-ilmiyye, 1990), 17/335.
4 Ebû Zekeriyya Yahya b. Ziyâd b.

(ö. 231/846) yerden alçakta ve geniş olan şey9 anlamına gelmektedir. Bu
bağlamda Araplar, “Kişi düzgün yer aradı veya oraya indi” anlamına gelen
“Ehbete’r-raculü” cümlesini kullanırlar. “eshele” (düzlüğe çıktı) ve “encede
(dağlık yere çıktı) fiilleri de buna benzer bir anlam örgüsüne sahiptir. 10

Konu bağlamında Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî’ye (ö. 276/889) göre ‘ لpا
q

تُْ+خَ
kelimesi geniş, düz yer anlamına gelmektedir. İbni Kuteybe kelimenin anlam
dağarcığına katkı sağlamak için hadisten delil getirmektedir. Hadiste geçen
“ ش¿مِجَلا ” sözcüğü hiç bitki yetişmeyen mekân anlamındadır. Ona göre oradaki
bitkiler çekilip koparılmış ve tıraş yapılmıştır.11 Ona göre “ ش¿مِجَلا ” Mekke ile
Medine arasında çölün hâkim olduğu ve bitkinin yetişmediği bir yerdir.12
Elbette bu kelimenin اpل

q
تُْ+خَ kelimesi ile anlam ortaklığı pürüzsüz bir yerin

varlığıdır. Samimi ve içten olan bireyde salt samimiyet vardır. Başka bir şeyin
izi yoktur.

Bazı dilcilere göre ihbât kelimesi, farklı vasat düzeyde dikenli ağaçların
yetiştiği yüzeyden içeri giren, dümdüz vadi anlamında olup, çöl ve dağda
yetişen dikenli ağaca “ ەاضعلا ” ismi verilmiştir. Benzer nitelikte Ahmed b. Fâris
b. Zekeriyyâ el-Kazvînî’de (ö. 395/1004) اpل

q
تُْ+خَ sözcüğüne, içinde bitki

yetişmeyen çöl anlamını vermiştir. Bu anlamın verilmesine müdellel “...hiç bir
bitki bulunmayan enli ve büyük bir yerde bile olsa...” hadisini13 delil olarak
sunmuştur. Bu çerçevede otu yolunmuş araziye de “ ش¿مِجَلا /bitkisi olmayan”

9 Muhammed b.

denmiştir.14 Yâkut b. Abdullah el-Hamevî (ö. 626/1229) ise Mekke ile Medine
arasındaki bir çöle verilen özel bir isim olarak Habtü’l-Cemîş “ لا تُْ+خَ

q
ش¿مِجَ ”

şeklinde söylenildiğini ifade etmektedir.15

Gelen bu bilgiler çerçevesinde ilgili kelime hakkında şunları söylemek
mümkündür: İhbât kavramının hem sözlüklere hem de kullanım alanına
bakıldığı zaman kavramın anlam örgüsünün saf, tek, düz ve derin sözcükleri
üzerine inşa edildiğini söylemek mümkündür.

Lakin
“ihbât” kelimesine huşu anlamı yüklenirse âyetin anlamı şöyledir: “Onlar,
hatalı ve tam bir şekilde yerine getirmekten endişe ederek salih (dine ve
dünyaya yönelik faydalı işleri) amellerini işlerler.”34 Görüldüğü gibi Rağıb el-
İsfehânî’ye göre “ تا+خلإا /yumuşak başlı olmak, itaat etmek, düşüp
yuvarlanmak” anlamlarına gelmektedir. Acaba “ تا+خلإا ” sözcüğü ‘bu
anlamların tümünü içine alır mı? İbn Atiyye (ö. 541/1147), Rağıb el-
İsfehânî’nin verdiği üç anlama, “ ةÚانلإا /Allah’a dönmek, ‘ نانئمطلاا /gönül huzuru,
iç rahatlığı ve ‘ فوخلا /endişe olmak üzere üç anlam daha eklemektedir.35
Ancak bakıldığı zaman her iki alimin verdiği anlamlar birbirine yakın
durmaktadır.

Kavramın önemi çerçevesinde İbni Abbas, Hz.
Peygamber’in (sav), “Rabbim! Beni sana çok şükreden, çok zikreden, senden
çok korkan, sana itaat eden, boyun eğen, mütevâzı olan (muhbit), çok dua
eden ve tevbe edip sana yönelen eyle” diye dua ettiğini rivâyet etmektedir.37
Konuyu açıklayıcı mahiyette Kuşeyrî’ye (ö. 465/1072) göre “muhbit”, gücü
oranında istikamet eksenli itaate eden kimseye denir.38 Bu görüşün, “(Ey
peygamberim!) Muhbitleri müjdele. Onlar, Allah anıldığı zaman kalpleri
titreyen, kendilerine isabet eden musibetlere sabreden, namazı dosdoğru
kılan, kendilerine rızık olarak verdiğimiz şeylerden (Allah için) harcayan
kimselerdir”39 âyetinden mülhem olduğu anlaşılmaktadır.

Bu duyguların tamamı “ لجولا ” kelimesi ile ifade edilmiştir. Bu
da “ ذ اذإِ

ُ
åَِا رæÇُ /Allah zikredildiği zaman” ile “ لجولا ” kavramlarının mana

açısından birbiri ile ilişkili olduklarını göstermektedir.70

Bir şeyden ürkme ve korkma duygusunun temelinde yatan unsurlar farklı
olabilmektedir. Bu bağlamda Râzî (ö. 606/1209), ceza odaklı, yücelik ve
kızgınlık merkezli korku olmak üzere iki çeşit korkudan söz etmektedir. O’na
göre ikâb korkusu günahkârların duyacağı korkudur. Celâl ve yücelik korkusu
ise meleklerin, peygamberlerin mahlûkatın kalbinde sürekli duran bir
korkudur. Bunun durumu şuna benzer.

Peygamberle ona itaat eden ilk Müslümanların sahip
oldukları kâmil imanlarını ve yüksek ahlâkını ortaya çıkarmış diğer taraftan da
örnek Müslümanın karakteristik yapısının çerçevesini çizmiştir. Bu yapının
temelini güçlü bir iman, sabır ve teslimiyet oluşturmaktadır.106 Râgıb el-
İsfehânî (ö. 502/1108), sabrın biri cismanî, diğeri ruhanî olmak üzere iki çeşidi
olduğunu ifade eder. Fizyolojik sabır, vücuda gelen sıkıntılara ve acılara
tahammül etmektir, bu tam bir erdemli davranış sayılmaz. Asıl erdemli
hareket manevî sabır olup iki şekilde ortaya çıkar.

Verdiği şeyden dolayı malda gözü kalmaması.
ıı. Borcunun olmaması. ııı. Ailesinin darlığa ve zorluğa dayanaklı olması ıv. Malı
infak eden kişinin zorluğa ve yoksulluğa karşı sabretmesi. Bu koşullar
sağlanmadığı takdirde kişinin bütün servetini infak etmek mekruhtur.140 Bu
çerçevede Zemahşerî (ö. 538/1143), kâmil mü’minde bulunması gereken
erdemleri şöyle değerlendirir: Yüce Allah, övülen yüce değerleri sunarken ilkin
kalbin eylemi olan tevekküle, haşyete ve ihlâsa dikkat çekmiştir. Ardından
bedensel organların fiilleri olan namaz ve sadaka ibadetlerine vurgu yapmıştır.